
1

Krajský úřad Zlínského kraje
Odbor právní a krajský živnostenský úřad

Určeno: pracovníkům obecních živnostenských úřadů Zlínského kraje
Platnost: od 1.7.2008
Aktualizace: 14.3.2017

KOMINICTVÍ
CHIMNEY SWEEPING

(řemeslná živnost – Příloha č. 1, část B)

 počet živnostenských oprávnění ve Zlínském kraji k 31.12.2016 - 109

       
 historie živnosti:

▫ od 1.7.2008 živnost „Kominictví“ zůstává nadále řemeslnou živností, název živnosti 
se nemění; živnost přeřazena v rámci Přílohy č. 1 z Části A do Části B (vazba na to, 
jakým způsobem mohou občané z členských států EU dokládat doklady o odborné 
způsobilosti z jiných států přímo [§ 21 odst. 2 písm. c) ŽZ]
Novelou ŽZ k 1.8.2010 provedenou zákonem č. 155/2010 Sb. nedošlo u živnosti 
k žádným změnám.

▫ od 1.1.1996 živnost řemeslná, zařazená v Příloze č. 1, ve skupině 113: Stavebnictví. 
Od 1.5.2004 v rámci Přílohy č. 1 živnost začleněna do Části A přílohy (vazba na 
posuzování odborné způsobilosti přes zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné 
kvalifikace)

▫ od 1.1.1992 do 31.12.1995 živnost koncesovaná. Územní obvod byl stanovován podle 
vyhlášky č. 111/1981 Sb., o čištění komínů.

 platná legislativa: 
▫ zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. Účinnost od 

1.7.1986. Od 1.1.2016 v Části třetí (§ 43 a násl.) upraveno na základě zákona 
č. 320/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru, čištění, kontrolu a revizi spalinové 
cesty za zrušené Nařízení vlády č. 91/2010 Sb.

▫ vyhláška č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty, účinnost od 
29.1.2016. Příloha č. 1 – Způsob revize spalinové cesty. Příloha č. 2 – Lhůty čištění a 
kontrol spalinové cesty. Příloha č. 3 – Zpráva o provedení čištění a kontroly spalinové 
cesty. Příloha č. 4 – Zpráva o revizi spalinové cest.

 aktuální obsahová náplň živnosti je stanovena 
- od 14.8.2008 v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 

živností – změna proti předchozí právní úpravě: činnost spočívající v „měření 
účinnosti spalovacího zdroje, měření množství vypouštěných látek a kontrola stavu 
spalinových cest“ přeřazena z původního odst. 1 do odst. 2.
- novelizace od 1.7.2016 - obsahová náplň se věcně a terminologicky zpřesňuje 

v návaznosti na terminologii zákona o požární ochraně.

 na živnost se nevztahuje Příloha č. 5 k zákonu č. 455/1991 Sb.



2

 výkon živnosti:
U živnosti je třeba rozlišovat vykonávané činnosti:
 Kontrolu a čištění spalinové cesty provádí osoba, která je držitelem ŽO v oboru 

kominictví. Další kvalifikaci nepotřebuje.
 Revizi spalinové cesty (a vydávání revizních zpráv) provádí osoba, která je 

držitelem ŽO v oboru kominictví a která je současně revizním technikem spalinových 
cest ve smyslu zákona č. 179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího vzdělávání (= 
profesní kvalifikace). Pouze „Revizní technik spalinových cest“ je tedy odborností 
ověřenou a uznanou podle zákona č. 179/2006 Sb. 

Písemná zpráva o revizi spalinové cesty má předepsanou formu - vzor viz Příloha č. 
4 k vyhlášce č. 34/2016 Sb.).

 metodické pokyny a informace:
 Metodická informace č. 15/2010 z 7.12.2010 – novela nařízení vlády č. 278/2008 Sb.: 

upravuje se obsahová náplň živnosti.

▫ Metodická informace č. 5/2008 z 19.9.2008 – odborná způsobilost pro řemeslné 
živnosti – aktuální. Metodická pomůcka obsahuje přehled oborů vzdělání 
prokazujících splnění podmínky odborné způsobilosti v souladu s § 21 ŽZ a přehled 
příbuzných oborů vzdělání ve smyslu § 22 ŽZ. Pomůcku nelze považovat za taxativní 
výčet oborů vzdělání pro jednotlivé řemeslné živnosti.

▫ Metodická informace č. 1/2003 z 8.1.2003 vč. doplňku z 26.9.2008 (přehled učebních 
a studijních oborů jednotlivých řemeslných živností) – zrušeno 18.9.2008.

▫ Metodický pokyn č. 9/1996 – č.j.3848/96-22 ze dne 7.3.1996 ke sjednocení postupu 
OŽÚ při posuzování živnosti ohlašovací řemeslné „kominictví“. Pokyn obsahuje 
zejména informaci, že nabytím účinnosti z.č. 286/1995 Sb. nejsou kominíci dále 
vázáni podmínkami provozování živnosti, tj. určeným územním obvodem. V Evidenci 
metodik a stanovisek v IS RŽP pokyn není zveřejněn => je neplatný.

▫ K aplikaci zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání pro živnost kominictví
ze dne 21.7.1992 – metodická informace se zabývá postupem ŽÚ pro určování 
územních obvodů pro kominické služby. Stanovisko není platné.



3

1. Odborná způsobilost od 1. května 2016 dle § 21 živnostenského zákona (aktuální):

Doklad nebo doklady o 

a) řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem v příslušném oboru 
vzdělání,

b) řádném ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou v příslušném 
oboru vzdělání, nebo s předměty odborné přípravy v příslušném oboru,

c) řádném ukončení vyššího odborného vzdělání v příslušném oboru vzdělání, 
d) řádném ukončení vysokoškolského vzdělání v příslušné oblasti studijních  

programů a studijních oborů, nebo
e) uznání odborné kvalifikace, vydaným uznávacím orgánem podle zákona 

o uznávání odborné kvalifikace, nebo
f) získání všech profesních kvalifikací tak, jak jsou stanoveny pro odpovídající 

úplnou profesní kvalifikaci v Národní soustavě kvalifikací 23q).  

nebo

+ doklad o vykonání kvalifikační zkoušky podle vyhlášky č. 154/1996 Sb., 
k provádění kvalifikačních zkoušek nahrazujících odbornou způsobilost pro 
provozování živností řemeslných; zkouška musí být vykonána do 1.7.2008.

+ občané ČR a EU mohou prokázat odbornou způsobilost doklady podle 
§ 7 odst. 5 písm. b), c) nebo e).

Poznámky:
 K bodu a): ukončení středního vzdělání s výučním listem se od 1.1.2005 

prokazuje podle z.č. 561/2004 Sb., školský zákon, vysvědčením o závěrečné 
zkoušce a výučním listem, tj. dvěma doklady. Pro živnostenskou úpravu tato 
změna platí až od 1.7.2008 (do 1.7.2008 měl ŽZ speciální úpravu, odborná 
způsobilost se prokazovala pouze VL, tj. jedním dokladem). Pozor na používání 
starších formulářů na učilištích.

 Od 1.6.1987 do 12.11.1991 se nevydávaly výuční listy, absolventům učilišť se 
vydávala vysvědčení o závěrečné zkoušce.

 K bodu f): novelou ŽZ provedenou z.č. 53/2012 Sb. dochází od 1.4.2012 ke změně 
názvu “dílčí” kvalifikace na “profesní” kvalifikaci. Odbornou způsobilost bude 
moci nově prokázat souborem Osvědčení o získání “profesní” kvalifikace, který 
ve svém souhrnu potvrzuje získání všech “profesních” kvalifikací pro dané 
povolání tak, jak je stanoveno v Národní soustavě kvalifikací. 

 Osvědčení o získání dílčí kvalifikace vydaná před 1.4.2012  se považují za 
osvědčení o získání profesní kvalifikace podle nové právní úpravy.

23q) Zákon č. 179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího vzdělávání.



4

2. Náhrada odborné způsobilosti od 1.8.2010 podle § 22 živnostenského zákona:

Dokladem o 
a) řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem v příbuzném oboru 

vzdělání a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru, 
b) řádném ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou v příbuzném 

oboru vzdělání a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru,
c) řádném ukončení vyššího odborného vzdělání v příbuzném oboru vzdělání a 

dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru,
d) řádném ukončení vysokoškolského vzdělání v příslušné příbuzné oblasti 

studijních programů a studijních oborů,               
e) řádném ukončení rekvalifikace pro příslušnou pracovní činnost, vydaným 

zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, nebo 
zařízením akreditovaným MŠMT, nebo ministerstvem, do jehož působnosti 
patří odvětví, v němž je živnost provozována, a dokladem o vykonání 
jednoroční praxe v oboru, nebo

f) vykonání šestileté praxe v oboru.

Praxi v oboru je třeba chápat ve smyslu § 7 odst. 4 ŽZ tak, že jde o praxi jak v oboru, 
tak v příbuzném oboru živnosti.

3. Metodická informace č. 5/2008:

Odborná způsobilost - § 21 Příbuzné obory - § 22
36-56-H/001        Kominík
36-56-H/01          Kominík
36-88-2                Kominík
09-81-2                Kominík
0628                     Kominík
36-56-E-001        Kominické práce

36-44-L/001    Operátor stavební výroby - zděné    
                         konstrukce
36-56-4/01       Operátor stavební výroby - zděné
                         konstrukce

Poznámky: 
 Obor Operátor stavební výroby-zděné konstrukce dle Národního ústavu odborného 

vzdělávání z 22.11.2010 svým vzdělávacím obsahem neodpovídá požadavkům na 
výkon živnosti kominictví.

 Zedník není příbuzným oborem pro živnost kominictví.

E = nižší střední odborné vzdělání, výstupem je výuční list, doba přípravy je obvykle 
tři roky
H = střední odborné vzdělání s výučním listem
L = úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou



5

4. Úplná profesní kvalifikace:
Úplnou profesní kvalifikaci Kominík (kód: 36-56-H/01) lze prokázat předložením
uvedené skupiny profesních kvalifikací:

▫ Kominík - Měření spalin (36-023-H), od 6.10.2009
▫ Kominík - Montáž komínů a komínových vložek (36-017-H), od 30.1.2009
▫ Kominík - Kontrola a čištění spalinových cest (36-025-H), od 6.10.2009

5. Platná obsahová náplň živnosti dle nařízení vlády č. 278/2008 Sb.:
Od 1.7.2016:

     Čištění, kontrola a zkoušení spalinových a vydávání zpráv o provedeném čištění 
nebo kontrole spalinové cesty. Provádění revizí spalinových cest a vydávání zpráv o 
revizi spalinové cesty. Čištění a kontroly spotřebičů na paliva pevná, kapalná 
a plynná; čištění a kontroly technologických spotřebičů - pekařských, cukrářských a 
jiných průmyslových pecí, včetně parních a kremačních. Čištění a kontroly 
kouřových kanálů, provádění technických prohlídek topenišť a zjišťování závad 
topných zařízení v průmyslových objektech. Provádění prohlídek bezpečnostních 
zařízení a dalších příslušenství a komponentů spalinových cest. Montáž, opravy a 
kontroly zařízení sloužících pro regulaci a optimalizaci komínového tahu.

     V rámci živnosti lze dále provádět drobné opravy topných zařízení na pevná 
paliva a opravy kouřovodů a komínů. Montáž a opravy komínových lávek a 
stupadel. Základní šamotářské práce při opravách spotřebičů. Vložkování komínů. 
Montáž, demontáž a úpravy kouřovodů, systémových komínů, svislých kouřovodů s 
funkcí komínů a vzducho-spalinových systémů. Měření účinnosti spalování 
(komínové ztráty), měření a výpočty obsahu a skladby spalin, měření prachových 
částic, komínového tahu, vlhkosti paliva, tlakové ztráty přívodu spalovacího vzduchu 
a provádění analýzy popela. Tepelně technické výpočty spalinových cest.   

6. Profesní sdružení:
- Společenstvo kominíků ČR - http://www.skcr.cz  
- Zemské společenstvo mistrů kominických na Moravě se sídlem ve Vyškově -

http://www.zsmk-cr.cz; Sdružení revizních techniků komínů Zlínského kraje -
http://www.kominici.info

7. Různé:
Provádění kontrol technického stavu a provozu kotlů na pevná paliva: osoba, která 
provádí kontrolu technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje má 
podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, pouze povinnost být proškolena od 
výrobce a mít od tohoto výrobce uděleno oprávnění pro výkon této činnosti. Pak ji 
může vykonávat v rámci živností „Vodoinstalatérství, topenářství, „Kamnářství“, 
„Kominictví“ příp. v rámci volné živnosti. Bližší viz stanovisko MPO ze dne
7.1.2016.

Zpracoval: Ing. Březíková


